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Θέμα: «Άδικος αποκλεισμός παιδιών από τα ΚΔΑΠ Καστοριάς» 
 
Μετά από μεγάλη καθυστέρηση ανακοινώθηκαν τα αποτελέσματα για το 
Πρόγραμμα «Προώθηση και Υποστήριξη Παιδιών για την ένταξή τους στην 
Προσχολική Εκπαίδευση και την πρόσβαση παιδιών σχολικής ηλικίας, 
εφήβων και ατόμων με  αναπηρία σε Υπηρεσίες Δημιουργικής Απασχόλησης» 
για το 2022-2023. Τα αποτελέσματα υπήρξαν απογοητευτικά, καθώς η 
Κυβέρνηση ΝΔ, η οποία επαίρεται τη στήριξη της ελληνικής οικογένειας, 
αποκλείει από τα voucher 84.189 παιδιά, ηλικίας 5 έως 12 ετών από όλη την 
Ελλάδα.  
 
Την ώρα που η μέση οικογένεια πλήττεται από την ανεργία, την ακρίβεια, την 
ενεργειακή κρίση, βρίσκεται αιφνίδια αντιμέτωπη με τον άδικο αποκλεισμό των 
παιδιών της από τη δυνατότητα συμμετοχής σε υπηρεσίες δημιουργικής και 
ποιοτικής απασχόλησης, που σε συνθήκες ασφάλειας, προάγουν τον 
πολιτισμό, τον αθλητισμό, την εκμάθηση πληροφορικής, ρομποτικής κ.α. 
Παρά το γεγονός ότι οι οικογένειες αυτές κατέθεσαν πλήρη φάκελο 
δικαιολογητικών και πληρούν όλα τα κριτήρια ένταξης στο Πρόγραμμα, ενώ 
στην πλειοψηφία τους αντιμετωπίζουν οικονομικά προβλήματα, καλούνται την 
τελευταία στιγμή να βρουν εναλλακτική λύση η οποία είναι είτε εξαιρετικά 
κοστοβόρα, είτε μη εφικτή.    
 
Μαζί με το ψαλίδισμα των ονείρων αυτών των παιδιών και των οικογενειών 
τους, χιλιάδες εργαζόμενοι στις δομές αυτές πρόκειται να απολέσουν την 
εργασία τους και να οδηγηθούν στην πόρτα της ανεργίας. 
 
Από την άλλη, η κυβέρνηση έχει δώσει διπλάσια vouchers από τις 
υπάρχουσες θέσεις  για βρεφικούς σταθμούς (για βρέφη έως 2,5 χρόνων)  
αλλά το ίδιο και για ΚΔΑΠ-ΑμεΑ (9.000 vouchers για 4.500 θέσεις). Από τη μη 
υλοποίηση όλων αυτών των vouchers, είναι βέβαιο, ότι θα προκύψουν μεγάλα 
αδιάθετα ποσά στον προϋπολογισμό του προγράμματος. 
 
Από τις αποφάσεις της Κυβέρνησης των «Αρίστων» δημιουργείται μεγάλο 
πρόβλημα και στην ακριτική Περιφερειακή Ενότητα Καστοριάς, που 
παρουσιάζει ιδιαίτερα υψηλά ποσοστά ανεργίας και χρόνια αντιμετωπίζει τις 
δυσμενείς συνέπειες της παρατεταμένης οικονομικής κρίσης, ενώ πλέον 
πλήττεται άμεσα και από τον Ρωσο-ουκρανικό πόλεμο. Εκτός δομών ΚΔΑΠ 
μένουν 823 παιδιά ηλικίας 5 έως 12 ετών και περισσότεροι από 30 
εκπαιδευτικοί και εργαζόμενοι χάνουν τη δουλειά τους.     
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Επειδή, η κυβέρνηση αντί να υποστηρίξει τους εργαζόμενους γονείς που 
αγωνιούν για να μπορέσουν να ανταπεξέλθουν στα  προς το ζην, τους 
δημιουργεί ένα επιπλέον πρόβλημα, 
 
Επειδή, οι εργαζόμενοι έχουν ανάγκη από την ασφαλή και δημιουργική 
απασχόληση και φύλαξη των παιδιών τους κατά την ώρα εργασίας τους,  
 
Επειδή, τα ΚΔΑΠ της ΠΕ Καστοριάς, αλλά και όλης της χώρας, θα 
αντιμετωπίσουν προβλήματα λειτουργίας αλλά και βιωσιμότητας, 
 
Επειδή, λίγο πριν την έναρξη της σχολικής χρονιάς οι εργαζόμενοι των 
δομών αυτών μένουν εκτός εργασίας,   
 
Επειδή, είναι χρέος της Κυβέρνησης να στηρίξει την ελληνική οικογένεια που 
έρχεται αντιμέτωπη με την οικονομική, ενεργειακή και κοινωνική κρίση και να 
βοηθήσει στην επίλυση του δημογραφικού προβλήματος της χώρας, 
 
Επειδή, μεγάλος μέρος από τα voucher για τους βρεφικούς σταθμούς και τα 
ΚΔΑΠΑμεΑ θα μείνει αδιάθετο λόγω μη κάλυψης των θέσεων,  
 
Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός:  
 

1. Πως προτίθεστε να αντιμετωπίσετε το πρόβλημα που 
δημιουργείτε σε 84.189  παιδιά που αποκλείετε από το 
Πρόγραμμα ενώ πληρούν τα κριτήρια;   

2. Προτίθεται η Κυβέρνηση να αναζητήσει επιπλέον πόρους και να 
προβεί σε αναθεώρηση του προϋπολογισμού για τα ΚΔΑΠ ώστε 
να συμπεριλάβει και τα παιδιά των οικογενειών που άδικα 
αποκλείστηκαν και κανένας εργαζόμενός τους να μη χάσει τη 
δουλειά του; 

3. Προτίθεται η Κυβέρνηση να αναδιανέμει το αδιάθετο ποσό από τα 
vouchers που προορίζονται για τους βρεφικούς σταθμούς και τα 
ΚΔΑΠΑμεΑ αλλά δεν θα υλοποιηθούν λόγω έλλειψης θέσεων;  

 
 

Η ερωτώσα Βουλευτής 
Τελιγιορίδου Ολυμπία 

 




